
 

 

 

謹啓  先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。 

ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう 

お願い申し上げます。 

謹白 

研修認定単位取得に薬剤師免許番号が必要となりました。研修カードをご持参ください。 
研修カードのない方は必ず薬剤師免許番号の写しをご持参ください。 

記 

【日時】   ２０１９年 ９月１０日（火）１９：００～ 

【場所】   小倉薬剤師会館 ３階 研修室 

北九州市小倉南区富士見２丁目８番２０号   
 

【情報提供】 19:00～19:15 

『ナルフラフィン塩酸塩ＯＤフィルム 2.5㎍「ニプロ」』の特徴について 

       ニプロ株式会社 

【ＰＳ】 1. ヒューマニズム（倫理）：①-2、②-5～9  
2. 医薬品の適正使用（安全性・経済性）：①-29・30、②-33～35・84～86・150・151 

     

【特別講演】19：15～20：15 

座長    学術委員会 柿本 昌信  

『ＣＫＤと骨粗鬆症 

－ 骨粗鬆症治療薬でおこるＡＫＩ（急性腎障害） －』 

演者 医療法人海の弘毅会・新北九州腎臓クリニック 

理事長・院長 海津 嘉蔵 先生 
                                           

＜講演会要旨＞ 

我国では高齢者が増加し、加齢による骨粗鬆症も増えている。多くの高齢骨粗鬆症患者は糖尿病・高血圧・動脈硬化
等の疾患を有しており、これらに起因する CKD も同時に合併している。最近広く用いられるようになった骨粗鬆症治
療薬の多くは腎機能低下例では慎重投与ないし禁忌である。従って、高齢 CKD 患者への骨粗鬆症治療薬投与は腎機能
を検査のうえ、開始する必要がある。更に治療中にかかる薬剤による副作用、とりわけ急性腎障害（AKI）についても
充分な注意が求められる。 

 今回、薬剤における腎障害の観点から CKD における各種骨粗鬆症治療薬による腎障害（急性腎障害：AKI を含む）
についての知見を報告したい。 

 

 

 

共催：（一社）小倉薬剤師会 

ニプロ株式会社 

 

 

小小小倉倉倉薬薬薬剤剤剤師師師会会会   999 月月月学学学術術術研研研修修修会会会のののごごご案案案内内内            



 


